

# • STOP ECOCIDE FOUNDATION •

**PRESSEMEDDELELSE 26. oktober 2022 - udgives øjeblikkeligt**

**PRESSEKONFERENCE: 26th oktober 2022, 09:00 CEST online**

**Talere:** **Jojo Mehta**, forperson for Stop Ecocide Foundation; **Marie Toussaint**, medlem af Europa-Parlamentet for The Greens/EFA, grundlægger af Ecocide Alliance, **Sirpa Pietikainen**, medlem af Europa-Parlamentet og ordfører for EU's miljøudvalg (ENVI Committee); **Patrizia Heidegger**, direktør for globale politikker og bæredygtighed ved European Environmental Bureau

## **EU's miljøudvalg stemmer for optagelse af "ecocide" i EUs direktiv om miljøkriminalitet**

Over **200** organisationer har godkendt en [holdningskrivelse](#), der opfordrer til at inkludere ecocide som en forbrydelse i det reviderede EU-direktiv om strafferetlig beskyttelse af miljøet. Denne inklusion får nu støtte af miljøudvalget.

[Holdningskrivelsen](#), der er indsendt til EU-agenturer af [Stop Ecocide Foundation](#), har netop opnået støtte ved afstemningen i EU's miljøudvalg (ENVI). Udvalget har foreslået at medtage en selvstændig artikel i direktivet, der fastlægger, at lovovertrædelsen ecocide skal dække over "alvorlig og enten udbredt eller langvarig skade på miljøet". Hvis dette forslag vedtages i det reviderede direktiv, vil det blive muligt for medlemslandene at retsforfølge beslutningstagere bag de værste miljøskader, som ikke specifikt behandles som alvorlig kriminalitet i nogen medlemsstat på nuværende tidspunkt.

Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg [har også støttet tiltaget](#).

**Jojo Mehta**, forperson for Stop Ecocide Foundation udtaler: *“Denne afstemning er en stemme for menneskehedens fremtid og fremtiden for vores dyrebare planet. Revisionen af dette direktiv er den perfekte anledning til, at tilføje ecocide som en forbrydelse. Ecocide er en hovedårsag til den klima- og biodiversitetskrise vi står i. At anerkende ecocide handler om at forholde os til virkeligheden. Det handler om at erkende, at når vi hensynsløst ødelægger den levende verden, som vi er helt afhængige af, bringer vi alt i fare; vores liv, vores børn, fremtiden for vores egen og så mange andre arter. Dette er den virkelighed, som de mest udsatte lande desværre allerede kender alt for godt. Men med ecocide som en ny ydre grænse for lovlige aktiviteter, får vi et fundamentalt grundlag for beskyttelse af miljøet, samtidig med at vi skaber betingelser, som gør positive forandringer mulige. Med den rigtige juridiske ramme kan den innovation, kreativitet og prioritering af handling, vi så desperat har brug for, begynde at flyde i den rigtige retning.”*

Jojo Mehta understregede, hvor vigtig den juridiske definition af ecocide er. Den blev udarbejdet sidste år af et uafhængigt panel af juridiske eksperter indkaldt af Stop Ecocide Foundation.

*“Konsensusdefinitionen er blevet de-facto udgangspunktet for regeringer, der overvejer kriminalisering af ecocide på internationalt, regionalt og nationalt plan. Sammen med de hundredvis af organisationer, der har godkendt vores holdningskrivelse, opfordrer vi indtrængende til, at det medtages i EU direktivet. Hvis EU går videre med en tilsvarende definition, vil det være solidarisk, moralsk lederskab og en praktisk juridisk handling i lyset af den globale krise, som vi alle står over for.”*

Den internationale støtte til en ecocide-lovgivning der kriminaliserer masseødelæggelse af økosystemer, vokser hastigt rundt om i verden. Der er registreret interesse fra både ø-nationer (Vanuatu, Samoa, Antigua & Barbuda, og Maldiverne) og europæiske lande (Frankrig, Belgien, Finland, Spanien, Luxembourg, Holland, og Danmark). Højt profilerede personer så forskellige som paven, Greta Thunberg og FN's generalsekretær Antonio Guterres har alle tilkendegivet deres støtte. Belgien og Finland var de første europæiske nationer, der udtrykte interesse for at kriminalisere ecocide ved Den Internationale Straffedomstol, og Europa-Parlamentet har nu i [flere omgange](#) udtrykt deres støtte.

**Medlem af Europa-Parlamentet Marie Toussaint**, som har gjort det til sin mission at fremme anerkendelsen af ecocide i EU, er henrykt:

*“Dette er det første skridt i meget lovende forhandlinger i Europa-Parlamentet. I dag har miljøudvalget ikke kun bedt om at anerkende forbrydelsen ecocide i det europæiske direktiv om strafferetlig beskyttelse af miljøet, udvalget har oven i købet gjort brug af den juridiske definition, som er foreslået af Stop Ecocide Foundation’s ekspertpanel:*

*Ecocide betyder ulovlige eller hensynsløse gerninger udført velvidende, at der er væsentlig sandsynlighed for alvorlige og enten udbredte eller langvarige ødelæggelser af miljøet forårsaget af disse gerninger.*

*Drøftelserne vil nu fortsætte i andre relevante udvalg, herunder i Retsudvalget (JURI), men dagens afstemning viser, at der er politisk flertal i Europa-Parlamentet for anerkendelse af ecocide.*

*Som en del af Green Deal skal EU være mere ambitiøs i kampen mod miljøkriminalitet. Dette inkluderer at stoppe ecocide, som ødelægger vores fælles jord. Vi må ikke spille denne mulighed, som revisionen af direktivet om strafferetlig beskyttelse af miljøet giver os.”*

**Patrizia Heidegger**, direktør for globale politikker og bæredygtighed ved European Environmental Bureau udtaler:

*“Miljøkriminalitet er den tredjestørste kriminalitetskategori på verdensplan. Den er utrolig lukrativ og underminerer vores miljømål. I øjeblikket kan det simpelthen betale sig at begå miljøkriminalitet i EU. Politiet opdager det sjældent, effektiv retsforfølgning endnu sjældnere, og dommene der trods alt bliver givet, er hverken effektive eller afskrækkende. Det skal ændres. Anerkendelse af Ecocide i det strafferetlige direktiv om miljøkriminalitet vil skabe et nødvendigt værktøj til at retsforfølge de mest afskyelige og farlige krænkelser af vores miljø. Lovgiverne skal bruge revisionen af direktivet til at give de nationale politi- og anklagemyndigheder meget magt i denne sammenhæng. Vi opfordrer til at udarbejde en omfattende liste over lovovertrædelser, samt til at indføre stærke sanktioner, øgede ressourcer og en garanteret beskyttelse af miljøaktivister, der anmelder forbrydelser.”*

\*\*\*\*SLUT\*\*\*\*

**Anmodning om interviews etc.:** [press@stopecocide.earth](mailto:press@stopecocide.earth)

**Website:** [www.stopecocide.earth](http://www.stopecocide.earth)

**Kommentarer:**

Jojo Mehta +44 7746 395323 (whatsapp) [jojo@stopecocide.earth](mailto:jojo@stopecocide.earth)

Michael Luze, press relations for Marie Toussaint, +33 6 63 63 40 08

Frederik Hafen, European Environmental Bureau, +32 483 67 45 96, [frederik.hafen@eeb.org](mailto:frederik.hafen@eeb.org)

### **Bemærkninger til redaktører**

Stop Ecocide Foundation er den velgørende gren af Stop Ecocide International (SEI). SEI blev grundlagt i 2017 af den nu afdøde juridisk pioner og advokat Polly Higgins samme med den nuværende administrerende direktør og talsperson Jojo Mehta.

SEI står bag den hastigt voksende globale bevægelse, der arbejder for at gøre ecocide til en international forbrydelse. SEI har teams og associerede grupper i mere end 40 lande og hovedformålet er at opnå global støtte til anerkendelse af ecocide på tværs af sektorer, og at samarbejde med diplomater, politikere, advokater, virksomhedsledere, ngo'er, indfødte og trosgrupper, influencers, akademiske eksperter, græsrodsaktivister og enkeltpersoner.

Stop Ecocide Foundation er det formelle organ for initiativet, som står for fundraising og medlemskaber af UNEP, UNFCCC og Koalitionen for Den Internationale Straffedomstol (CICC). Stop Ecocide Foundation udarbejder rapporter, udsender holdningsskrivelser og erklæringer til internationale konferencer og var det indkaldende organ for det uafhængige ekspertpanel, der foreslog den juridiske definition af ecocide.

Du kan holde dig opdateret omkring Stop Ecocide International og Stop Ecocide Foundation's arbejde på [twitter](#), [LinkedIn](#), [Facebook](#) og [Instagram](#).

**Ressourcer:**

[Stop Ecocide Exec Summary - præsentation](#)

[Foregangslande](#)

[Juridisk definition af ecocide](#)

[Seneste nyheder](#)

[Jojo Mehta biografi](#)

[FAQs](#)

---

The Stop Ecocide Foundation is a registered foundation in the Netherlands with charitable (ANBI) status. Registered address: Keurenplein 41, 1069CD Amsterdam, Netherlands. Registered foundation number: 76532054.